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ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУДА ТЕХНИКАЛЫҚ ҚҰРАЛДАРДЫ 
ПАЙДАЛАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

  
Иргизбаева Қ.Б. 

 
Ғылымның өсіп-өркендеуі елеулі техни-

калық прогреске жол ашып отырған жағдайда 
оқу-тəрбие жұмысында жақсы табыстарға же-
ту үшін ғылыми-техникалық жетістіктерді 
оқыту процесінде кеңінен пайдалану керек. 

Қазақ тілін оқыту процесін жеделдету 
мен жетілдіру үшін сабақта техникалық құрал-
дарды қолданудың маңызы өте зор:  

- Техникалық құралдар студенттердің 
фонетикалық, лексикалық, грамматикалық ма-
териалды жақсы меңгеруіне, оны интенсивті 
түрде бекітуіне көмектеседі. 

- Техникалық құралдар оқытушыға оқу-
тəрбие процесін өмір шындығына жанастыру-
ға мүмкіндік береді. 

- Сабақта техникалық құралдарды қол-
дану оқу сапасын жоғарылатады, студенттер-
дің қазақ тілі пəніне қызығушылығын артты-
рады, сөйтіп сабақтың тиімділігін арттырады.  

- Техникалық құралдарды қолдану нəти-
жесінде студенттер өздері меңгерген фонети-
калық, лексикалық, грамматикалық материал-
дар бойынша өз ойларын айтып жеткізе алуға 
дағдыланады. 

- Техникалық құралдарды тыңдап түсі-
нуде кездесетін қиындықтарды жеңуге, оқу-
шылардың бойында тыңдап-түсіну іскерлігі 
мен дағдыларды қалыптастыруға үлкен көмек 
береді. 

Қазіргі заманға сай түрлері: магнитофон, 
видеомагнитофон, теледидар жəне компьютер. 

Техникалық құралдарды оқытушы тара-
пынан орынды қолдана білу студенттің тілдік 
жəне есту жолдарын белсендендіре түседі жə-
не де олардың талапқа сай сөйлей білулеріне 
бағыт береді. 

Əсіресе қазақ тілдерін оқытуда техника-
лық құралдарды кең түрде қолдана білу сту-
денттердің сөйлей білу мүмкіндіктеріне жол 
ашады.  

Осы аталып өткен техникалық құралдар 
мынадай жұмыс түрлерінде пайдаланылады: 
дыбыстар мен сөздерді дұрыс айтуға үйрету, 
студенттердің сөйлеу дағдыларын дамыту, 
сөздік қорларын байыту, дұрыс сөйлей білуге 
жаттықтыру, өлеңдер мен əндерді жаттату, мə-
тіндер мен диалогтарды тыңдату, классикалық 
жəне қазіргі кездегі музыка өнерлерінің 

магнитофондық жазуларын тыңдату, сөз ше-
берлігі аса белгілі артистердің орындауында-
ғы мəтіндерді, поэтикалық шығармаларды 
тыңдату жəне т.б.  

Осындай жұмыс түрлері студенттердің 
өздігінен білім алуына көмектеседі. Техника-
лық құралдар мынадай мақсаттарда қолданы-
лады: күйтабаққа жазылған тексті қара сөзге 
айналдыру, диктор тарапынан оқыған текске 
не сөйлемге сұрақ қою, белгілі бір тақырыпқа 
жазылған тексті магнитофон арқылы тыңда-
тып, оған жоспар құрғыза отырып, мазмұн-
дама, шығарма, диктант жұмыстарын жүргізу, 
сондай-ақ шығарманың тіл ерекшелігін та-
ныту, идеялық мəнін, мазмұнын ашу мақса-
тында үлгілі текстерді, көркем шығарма үзін-
ділерін тыңдату арқылы тіл дамыту жұмысын 
ұйымдастыру өте пайдалы. 

Сонымен, қазақ тілдерін оқыту бары-
сында техникалық құралдар аса қажет жəне 
олар қазақ тілдерін оқытуда оқытушының не-
гізгі көмекшісі болып табылады. Сондықтан 
қазақ тілін оқытуда техникалық құралдар кеңі-
нен қолданылуға тиіс. 

Қазақ тілін оқытуда бұрыннан келе жат-
қан жəне заманымызға сай техникалық құрал-
дар екі топқа бөлінеді: 

1. Аудитивтік құралдар (яғни сөзді жа-
зып алып, оны қайтадан айтып беретін құрал-
дар).  

2. Визуалдық құралдар.  
Сондай-ақ осы екі түрімен қатар, бірікті-

ре қолданылатын аудивизуалдық деп аталатын 
құралдар. 

Техникалық құралдардың бірінші тобы-
на күйтабақ айтқыштың орнына қазіргі кезі-
мізде магнитофон, бейнежазба магнитофонда-
ры кіреді. Бұл құралдарды аудитивтік деп атау 
себебі: олардың көмегімен студенттер қазақ 
тілінде магнитофон таспасына жазылып алын-
ған  сөздерді тыңдайды. 

Ал, екінші топқа бұрыннан келе жатқан 
проекторлар (диапроекторлар, кинопроект, 
эпиодиаскоп) деген түрлердің орнына заманға 
сай құралдар теледидар, түрлі-түсті теледидар 
жəне компьютер елеулі орын алады. Бұл құ-
ралдардың көмегімен оқытушы əр түрлі жəне 
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керекті тақырыптарға байланысты фильмдерді 
көрсете алады. 

Осы атап өткен техникалық құралдар-
дың көмегімен ғасырлар бойы өз заманына 
сай құралдармен білім жолында жүрген оқы-
тушылар тіл материалдарын түсіндіруге, оны 
бекітуге, сондай-ақ сөз іскерліктері мен дағ-
дыларын дамытып келе жатыр. 

Техникалық құралдар фонетикалық 
дағдыларды дамытуға студенттер мен оқыту-
шыға үлкен көмек көрсетеді. Мұнда негізінен 
бұрын күйтабақ ойнатқыш, қазір магнитофон 
қолданылады. Осы құралдардан студенттер 
қазақ тілінде диктордың үлгілі сөзін тыңдап, 
дыбыстардың қалай айтылатынын, сөздердің 
екпінің, сөйлемдердің ырғағын естиді де, оған 
еліктеу арқылы  дыбыстарды дұрыс айтуға, 
сөздердің екпінің дұрыс қоюға, сөйлемдерде 
дауыс ырғаған, интонациясын бұлжытпай ай-
туға дағдыланады. Фонетикалық дағдаларды 
қалыптастыру үшін магнитофон өте тиімді құ-
рал болып табылады. Өйткені магнитофонға 
оқытушы өзі жаза алады, мұнда əр дыбыстан, 
сөзден кейін үзіліс жасауға мүмкіндік бар. Сөз 
шапшаңдығын да оқытушы өз студенттерінің 
шама-шарқына мөлшерлеп өзгертіп отырады. 

Магнитофонның көмегімен фонетика-
лық дағдыларды қалыптастырғанда, оқытушы 
таспаға жеке-жеке дыбыстардың арасына үзі-
ліс қалдыра отырып жазады. Сондай-ақ құра-
мында жаттықтырылуға тиісті дыбыстар бар 
сөздер мен сөйлемдерді де үзілістеп жазып 
алады. Студенттер əуелі жеке дыбыстарды 
тыңдап, арасындағы үзілісте сол дыбыстарды 
дұрыс айтып жаттығады. Кейін сөздер мен 
сөйлемдерді тыңдап, үзілісте оларды қайталап 
айтады. Сөйтіп, студенттер жеке дыбыстар-
дың айтылуын ғана емес, сөздердің айтылуын, 
дауыс екпінінің, сөйлемдердің интонациясын 
меңгеріп алады. Магнитофон əсіресе қазақ 
тіліндегі тақпақтар мен өлеңдерді үйренуде 
үлкен көмек береді.  

Оқу техникасын дамытуда да магнито-
фон студенттер мен оқытушыларға көп көмек-
теседі. Мəтінді дауыстап оқу студенттерге, 
əсіресе оқытудың алғашқы сатысында көп 
қиындықтар тигізетіні белгілі. Осы қиындық-
тарды жою үшін оқытушы оқуға тиісті мəтінді 
магнитофонға жазып алады. Оны əуелі үзіліс-
сіз, кейін үзіліс жасай отырып жазады. Сту-
денттер алдымен үзіліссіз жазылған мəтінді 
тыңдап, осы мəтінді қалай оқу керектігі тура-
лы хабардар алады. Содан оқытушы сол мə-

тінді үзіліспен тыңдатады. Əр сөйлемнен 
кейінгі үзілісте студент сол сөйлемді оқиды. 
Үзілісте əр дыбыстың, сөздің айтылуын, сөй-
лемнің дауыс ырғағын дикторға еліктеп оқу 
нəтижесінде студенттер мəтіндегі əр сөйлемді 
дұрыс оқуға дағдыланумен қатар, оларды тиіс-
ті шапшаңдықпен оқуға үйретеді. Бұдан кейін 
студенттер мəтінді қайтадан үзіліссіз тыңдай 
отырып, дикторға ілесе оқиды. Сөйтіп, олар 
бүкіл мəтінді дұрыс əрі тез оқуға үйренеді. 
Осылай оқу техникасы дамытылады. 

Техникалық құралдар лексикалық мате-
риалды меңгеруде де өз көмегін көрсетеді. 
Жаңа сөздердің мағынасын түсіндіру үшін ви-
зуалдық құралдарды пайдалана отырып, түсін-
дірілетін сөздің мағынасын білдіретін заттар-
дың суреттері көрсетіледі. Сондай-ақ əр түрлі 
қимылдарды сурет, теледидар, бейнежазба 
арқылы көрсетіп, етістіктердің мағыналарын 
түсіндіреді. Визуалдық құралдардың көмегі-
мен шылаулардың мағынасын кестелер арқы-
лы түсіндіруге болады. 

Сөйтіп, сөздердің мағыныларын ашуда 
техникалық құралдар пайдаланылады. Оларды 
жаңа сөзді бекіту үшін де қолдану керек. Əр 
түрлі заттардың суреттерін теледидардан, бей-
нежазбадан көрсете отырып, мұғалім түрлі сұ-
рақтар қояды. Студенттер оқытушылардың сұ-
рақтарына жауап беру барысында жаңа сөз-
дерді қолданады. 

Жаңа сөздердің мағынасын түсіндірген-
нен кейін олардың қолданылуын автоматтан-
дыру үшін магнитофонды қолданып, алмасты-
ру жаттығуларын орындауға болады. Мысалы: 
Мен қазір мəтінмен жұмыс жасап жатырмын. 
Ал сенің досың не істеп жатыр? – Ол кітап 
оқып отыр. 

Техникалық құралдар грамматиканы 
меңгеруде де пайдалы қызмет атқарады. Мы-
салы, магнитофонның көмегімен лексикалық 
жəне грамматикалық материалды бекіту үшін 
мынадай жаттығулар жасауға болады: елік-
теуіш жаттығулар, орын алмастыру жаттығу-
лары, сұрақ-жауап жəне трансформациялық 
жаттығулар. 

 Еліктеуіш жаттығулар деп мынадай 
жаттығуларды айтамыз: оқытушы автоматтан-
дыруға тиісті тіл құбылысын (дыбысты, сөзді, 
үлгі сөйлемді) магнитофонға қосып, таспаға 
жазылған сөздерді естіртеді, ал студенттер мұ-
ғалімге еліктеп, сол құбылысты өзгеріссіз қай-
талайды. Мысалы: Марат мұражайға кетті. 
Айжан да мұражайға кетті. 
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 Алмастыру жаттығуларында мұға-
лім белгілі бір үлгі сөйлем береді де, сол сөй-
лемнің элементін басқа элементпен сəйкес 
алмастыруын талап етеді. Мысалы: 1. Марат 
хат жазып отыр. Ал оның досы не істеп отыр? 
– Оның досы кітап оқып отыр. 2. Айжан кино-
ға кетті. Ал сен ше? – Мен өлең жаттап отыр-
мын. 

 Сұрақ-жауап жаттығулары берілген 
лексикалық немесе грамматикалық құбы-
лыстардың қолданылуын автоматтандыруға 
бағыттталған. «Студенттер, берілген сұрақтар-
ға жауап беріңдер!» деген нұсқаудан кейін, 
магнитофоннан сұрақтарды тыңдайды да, 
арасындағы үзілісте сол сұрақтарға жауап бе-
реді. Бұл жаттығулар студенттерді диалог тү-
рінде сөйлеуге дағдыландырады. Мысалы: 
Сен бүгін кітаптың мазмұнын айтып бересің. – 
Сен бүгін не істейсің? – Мен бүгін өлеңді 
жатқа айтамын. Ал сен не істейсің? 

 Трансформациялық жаттығулар де-
геніміз – берілген үлгі-сөйлемнің кейбір эле-
менттерін өзгертіп, сөйлемді басқаша айту. 
Мысалы, оқытушы өткен шақ формасын бе-
кітпек. Ол үшін студенттер магнитофоннан 
мынадай тапсырма тыңдайды: аталған іс-əре-
кетті орындап қойғаныңды айт. Мысалы: 
Маөрат жаттығуды орындап отыр. – Мен жат-
тығуды орындағанмын.  

Міне, осындай жаттығуларды магнито-
фонның көмегімен орындау нəтижесінде сту-
денттер тиісті лексикалық, грамматикалық, 
құбылыстардың қолданылуын қалыптастыра-
ды. 

Техникалық құралдар тіл материалдары-
ның қолданылуын қалыптастырумен қатар, 
сөз іскерліктері мен дағдыларын қалыптасты-
рып, оларды дамытуға көп септігін тигізеді, 
яғни тыңдап-түсіну, монолог жəне диалог тү-
рінде сөйлеу, оқу жəне жазу іскерліктерін тех-
никалық құралдар көмегімен қалыптастырып, 
дамытуға болады. 

Тыңдап-түсіну іскерлігін қалыптасты-
ру барысында біраз қиындықтар болады. Олар 
сөзді тыңдау үстінде сөйлеушіні көрмегендік-
тен, сөздің нағыз коммуникация процесінде 
қайталанбайтындығына, шапшаңдығына, əр 
сөйлеушінің өзіне тəн сөйлеу ерекшеліктері, 
дауыс ерекшеліктері болуына байланысты 
туындайды. Бұл аталған қиындықтарды жеңу-
де оқытушы мен студенттерге магнитофон жə-
не бейнежазба магнитофоны зор көмек көрсе-
теді. Бұл құралдардан студенттер баяулатыл-

маған нормалы темппен айтылған сөзді тың-
дап дағдыланады, əр түрлі сөйлеушілердің 
дауыстарын естіп үйренеді. Осы техникалық 
құралдар арқылы оқушылар дыбысталуы 
ұқсас сөздер мен омонимдерді тыңдап, ажыра-
туға дағдыланады. 

Жоғарыда атап өтілген техникалық құ-
ралдар оқушылардың аудитивтік іскерлігін да-
мытады. Студенттер белгілі бір мəтінді тың-
дап отырғанда, ал оны көріп отырған кезде, 
əрине айырмашылығы болады: студенттер 
тыңдап отырған мəтіннің мазмұнын əлдеқайда 
жеңіл түсінеді. 

Техникалық құралдар студенттердің 
сөйлеу іскерлігін дамыту үшін қолданылады. 
Мысалы, магнитофонның көмегімен сөйлеу 
іскерлігін дамыту үшін мынадай жұмыстар ат-
қарылады: 

 Студенттер магнитофоннан бір əңгіме-
ні, содан соң магнитофоннан сол мəтіннің 
мазмұнына қойылған сұрақтарды тыңдайды. 
Əр сұрақтан кейінгі үзілісте студент сұраққа 
жауап беруге тиіс. 

 Студенттер магнитофоннан бір диалог-
тың немесе əңгіменің басын тыңдайды да, оны 
өздері əрі қарай жалғастырады. 

 Магнитофоннан студенттер сөйлеуге 
əр түрлі жағдайат алады да, сол  бойынша сөй-
лейді. 

Сөйлеу іскерлігі мен дағдыларын дамы-
туға магнитофоннан басқа қазіргі заманда ең 
тиімдісі жəне заманға сай түрі жəне де «əлем-
дегі ең сауатты кім?» деген сұрақ қойылса, 
«компьютер» деп жауап беруге болады. 

Сонымен, техникалық құралдардың осы 
түрі арқылы көптеген жаттығулар да жасауға 
болады: 

Компьютер арқылы сөйлесу, сұхбаттасу. 
Бұл түрі бірнеше режимде беріледі: диалогтың 
бір бөлігі оқылады (оны оқушы жалғастыру 
керек), микрофон арқылы өз дауысыңды жазу-
ға болады, жазылған дауысты қайта естіп, тек-
серуге, жөндеуге болады. 

Көп нүктенің орнына керекті сөзді қою. 
Бұл жаттығудың сөйлемде жетпей тұрған сөз-
ді қою керек. Жауаптардың варианттары келе-
сі жақта екінші бағанда берілген. Олар мəтін 
сияқты 5 вариант беріледі. Егер жауап дұрыс 
болмаған жағдайда, «қате», «болмайды», «дұ-
рыс емес» деп жауап береді, ал жауап дұрыс 
болған жағдайда «жарайды», «дұрыс» деп мə-
тін құралып, сөйлем тегіс оқылады. 
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Сөйлемдер құрыңыз. Бұл жаттығу түрін-
де 3 сөйлем жеке-жеке сөздерге бөлініп, ретсіз 
орналастырылған. Ол сөздерді дұрыс тəртіпке 
келтіру керек. Сөздерді дұрыс орналастырған 
жағдайда, сөйлем толық оқылады. 

Əңгіме құрыңыз. Жаттығудың бұл тү-
рінде көп нүктенің орнына қойылған сұраққа 
қарай дұрыс жауап беру керек. Сол жақ баға-
нада екі бұрыс жəне бір дұрыс жауап беріледі. 
Дұрыс жауап табылған жағдайда сөйлем тү-
гелдей дауыстап оқылады. 

Өзіңіз туралы əңгімелеңіз. Бұл жаттығу-
да сабақтың тақырыбы төңірегінде əңгімелеу 
керек болады. Əңгімені тыңдап, оны микро-
фоннан жазуға жəне оны студенттің дауысы-
мен салыстырып, тексеруге болады. 

Қазақ тілін компьютер арқылы оқыту 
бағдарламасының ең басты белгілерімен ерек-
шеліктері төмендегідей болып келеді: 

Оқытудың техникалық құралдары сана-
тында өзіндік орны бар жүйе болып табылады.  

Дидактикалық нысандарға сəйкес келеді 
(қарапайымнан күрделіге қарай, объективті 
фактордан субъективтік факторға қарай, тіл 
үйренушінің таңдау мүмкіндігіне негізделген). 

Теория мен практиканы тең ескеріп, 
қамтып отырады. Соның нəтижесінде тілдік 
жəне сөйлеу қабілеттерінің қалыптасуына не-
гіз салынады. 

Тілдің барлық негіздері қамтылады: 
есту, сөйлеу, оқу, грамматикалық, лексика-
лық, фонетикалық бөлімдер. 

Барлық қабылдау жолдары толық қам-
тылады (есту, көру т.б). 

Тіл үйрету жəне бақылау, қадағалау қыз-
меттері қамтылады. 

Осы турасындағы болашақта істелуге 
тиісті ғылыми-практикалық жұмыстар мен 
мақсат-міндеттер туралы 1998 жылы 5 қазан-
дағы Қазақстан Республикасы Президентінің 
«Тілдерді қолдану мен дамытудың мемлекет-
тік бағдарламасы туралы» Жарлығында ар-
найы айтылған: 

 Тілді оқу орындарында оқыту мен 
үйрету əдістемелерінің сапасын жақсарту. Тіл-
дерді оқытудың төлтума бағдарламалары мен 
жаңа технологияларын əзірлеу. Оқу орында-
рында қажетті техникалық құралдармен жаб-
дықталған лингафондық жəне компьютерлік 
тіл кабинеттерін ашу. Оларды оқулықтармен, 
оқу материалдарымен жəне əдістемелік əде-
биеттермен жабдықтау. 

 Тілдерді оқытудың жаңа технологиясы 
мен озық практикасын қорыту жəне тарату. 

 Мемлекеттік тілді қазіргі заманғы тех-
ника тіліне «компьютер, сканер, спутниктік 
байланыс) көшіру бағдарламаларын жасау. 

 Қазақ тілінің компьютерлік сөздік қо-
рын құру. Осы жарлықта көрсетілген міндет-
мақсаттар елімізде жылдан-жылға біртіндеп 
іске асырылып келеді. 
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Түйін 
В статье рассматриваются оптималь-

ные возможности использования технических 
средств при обучении казахскому языку.  

 

Conclusion 
The  author of the article considers optimal 

opportunities of using technology  in theaching the 
kazakh language. 
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